Do đó, với văn học Việt Nam thời Lý - Trần thì bộ phận
văn học Phật giáo vẫn nhiều hơn văn học Nho giáo. Chỉ sau đó đến thời đại nhà
Lê trên đường xây dựng chế độ phong kiến trung ương tập quyền, Nho giáo mới
chiếm ưu thế thì văn học Nho gia mới trở thành dòng chủ đạo của lịch sử văn
học Việt Nam.

Yên Hòa thư trai, Ất Tỵ trọng Thu (2025)